18
	[image: image1.emf]CBH-BPG

	COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE

Rua Bolívia n.º 2255 – B. América – CEP: 14.783-197 – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 124/2011 de 28.06.2011
“Indica prioridades de investimento do

FEHIDRO / 2011 e dá outras providências”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande no uso de suas atribuições legais e:

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 112/2011, de 18/03/2011, que “Aprova diretrizes e critérios para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-BPG, exercício 2011”;

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo de inscrições e que a Secretaria esteve à disposição para esclarecimento e informações;

Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme planilhas constantes da documentação divulgada na presente reunião e que os empreendimentos em condições de candidatar-se às verbas do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com a Deliberação acima referida, resultando em proposta de hierarquização aprovada no âmbito da Câmara Técnica em 15/06/2011;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO N.º 120/2011, de 16/05/2011, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de recursos para 2011 e a distribuição de recursos para investimento dos comitês, cabendo ao CBH-BPG, recursos da ordem de R$ 2.076.745,17 (dois milhões, setenta e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e dezessete centavos);

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 119/2011, de 28/06/2011, que aprova a transferência de recursos de investimentos do FEHIDRO/2011, para realização do IX Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
DELIBERA:

Artigo 1º -
Os recursos do FEHIDRO/2011 para o CBH-BPG serão aplicados na forma priorizada no Anexo – “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2011”.
Artigo 2º -
 A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem estar em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, e de acordo com Deliberação CBH-BPG n.º 112/2011, de 18/03/2011 e Resolução CBH-BPG n.º 017/2011, de 18/03/2011.

Artigo 3º -
As solicitações ficam classificadas de acordo com o Anexo “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2011”, por ordem de prioridade dentro de cada Categoria:

I – ETE (Interceptor, Emissário, elevatória de esgotos – afins)

	1. TOMADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DA ÁGUA E ESGOTO DE BARRETOS - SAAE

	EMPREENDIMENTO: Cobertura e captação de biogás das lagoas anaeróbias da ETE 3 – Projeto em 4 fases – 1ª fase: Cobertura da 1ª lagoa

	VALOR GLOBAL: 1.078.400,00

	VALOR SOLICITADO: 911.776,04

	CONTRAPARTIDA: 166.603,96

	2. TOMADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRETOS - SAAE

	EMPREENDIMENTO: Interceptor tronco entre Av. 13 c/ Rua 30 e Av. 7 c/ Rua 12

	VALOR GLOBAL: 687.851,26

	VALOR SOLICITADO: 612.187,62

	CONTRAPARTIDA: 75.663,64

	MODALIDADE: Fundo Perdido

	3. TOMADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DA ÁGUA E ESGOTO DE BARRETOS - SAAE

	EMPREENDIMENTO: Emissário entre as Estações de tratamento de esgotos ETE 4 e ETE 3

	VALOR GLOBAL: 771.071,46

	VALOR SOLICITADO: 686.253,86

	CONTRAPARTIDA: 84.817,86

	MODALIDADE: Fundo Perdido

II – PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RH – ESTUDOS E PESQUISAS

Não houve solicitação nessa modalidade

III – RACIONALIZAÇÃO DO USO DA ÁGUA PARA ABASTECIMENTO PÚBLICO

	1. TOMADOR: DEAGUA – DEPARTAMENTO DE ESGOTO E ÁGUA DE GUAIRA

	EMPREENDIMENTO: Eliminação de perdas de água através da substituição de rede de cimento amianto na cidade de Guaira/SP

	VALOR GLOBAL: 717.740,62

	VALOR SOLICITADO: 429.268,90

	CONTRAPARTIDA: 288.471,72

	MODALIDADE: Fundo Perdido

IV – REFLORESTAMENTO E REPOSIÇÃO VEGETAL (cabeceiras de mananciais, matas ciliares, etc.)
	1. TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA

	EMPREENDIMENTO: Projeto Executivo de revitalização florestal na área verde do Parque Débora e

incentivo à Educação Ambiental

	VALOR GLOBAL: 30.047,58

	VALOR SOLICITADO: 29.446,63

	CONTRAPARTIDA: 600,95

	MODALIDADE: Fundo Perdido

V- EDUCAÇÃO AMBIENTAL
	1. TOMADOR: INSTITUTO FLORESTAL

	EMPREENDIMENTO: Projeto Retiro do Tucano – multiplicação de conhecimentos e vivências ambientais

Da Floresta de Bebedouro

	VALOR GLOBAL: 124.241,90

	VALOR SOLICITADO: 98.017,40

	CONTRAPARTIDA: 26.224,50

	MODALIDADE: Fundo Perdido

	2. TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA

	EMPREENDIMENTO: Educação Ambiental e conservação dos recursos hídricos no município de Colômbia: capacitação técnica para produção do Bio Sabão

	VALOR GLOBAL: 122.775,28

	VALOR SOLICITADO: 77.066,68

	CONTRAPARTIDA: 45.708,60

	MODALIDADE: Fundo Perdido

	3. TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA

	EMPREENDIMENTO: Educação Ambiental e conservação dos recursos hídricos no município de
Colômbia: videoteca em prol do meio ambiente

	VALOR GLOBAL: 97.732,47

	VALOR SOLICITADO: 56.054,55

	CONTRAPARTIDA: 41.677,92

	MODALIDADE: Fundo Perdido

VI- RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO SOLO (erosão, assoreamento, degradação, drenagem, controle de inundações, etc.)

Não houve solicitação nessa modalidade

VII- RESÍDUOS SÓLIDOS

Não houve solicitação nessa modalidade

Artigo 4º -
Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO nas condições propostas no Anexo e descritas no Art. 3º desta Deliberação, em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam indicados os tomadores e respectivos empreendimentos, observando que os valores referentes aos recursos a serem disponibilizados e respectivas contrapartidas foram ajustados em relação ao pedido inicial, na seguinte sequência: Art. 3º, Inciso I, Alínea 01; Art. 3º, Inciso I, Alínea 03; Art. 3º, Inciso III, Alínea 01 e Art. 3º, Inciso IV, Alínea 1.

Artigo 5º - Na hipótese de haver disponibilidade de recursos no decorrer do ano, a presidência do CBH-BPG poderá deliberar Ad Referendum, contemplando os empreendimentos da carteira de suplentes, na seguinte sequencia: Art. 3º, Inciso V, Alínea 01; Art. 3º, Inciso I, Alínea 02; Art. 3º, Inciso V, Alínea 02 e Art. 3º, Inciso V, Alínea 03.

Artigo 6º -
Ficam estipulados os seguintes prazos:

I -
Fica estabelecido que o Tomador deverá apresentar toda a documentação necessária para a formalização do contrato FEHIDRO no prazo de até 10 dias úteis a contar da data desta Deliberação.

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implicam em considerar o contemplado desistente e, portanto excluído.

Artigo 7º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, os dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverão ser disponibilizados.

Parágrafo 1º –
O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto a Secretaria Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso.

Parágrafo 2º -
Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, apresentar os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-BPG.

Artigo 8º -
Esta Deliberação entra em vigor da data de sua aprovação pelo CBH-BPG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

Barretos, 28 de junho de 2011.
Emanoel Mariano Carvalho

Presidente do CBH-BPG
10

[image: image1.emf]